101. At non historia cesserit Graecis. Nec opponere Thucydidi Sallustium uerear, nec indignetur sibi Herodotus aequari Titum Liuum, cum in narrando mirae iucunditatis clarissimique candoris, tum in contionibus supra quam enarrari potest eloquentem ; ita quae dicuntur omnia cum rebus tum personis accommodata sunt ; adfectus quidem, praecipueque eos qui sunt dulciores, ut parcissime dicam, nemo historicorum commendauit magis. 102. Ideoque illam inmortalem Sallusti uelocitatem diuersis uirtutibus consecutus est. Nam mihi egregie dixisse uidetur Seruilius Nonianus pares eos magis quam similes ; qui et ipse a nobis auditus est, clari uir ingenii et sententiis creber, sed minus pressus quam historiae auctoritas postulat. 103. Quam paulum aetate praecedens eum Bassus Aufidius, egregie, utique in libris belli Germanici, praestit genere ipso, probabilis in omnibus, sed in quibusdam suis ipse uiribus minor. 104. Superest adhuc et exornat aetatis nostrae gloriam uir saeculorum memoria dignus, qui olim nominabitur, nunc intellegitur. Habet amatores, nec inmerito, Cremuti libertas, quamquam circumcisio quae dixisset, ei nocuerat ; sed elatum abunde spiritum et audaces sententias deprehendas etiam in iis quae manent. Sunt et alii scriptores boni, sed nos genera degustamus, non bibliothecas excutimus.

105. Oratores uero uel praecipue Latinam eloquentiam parem facere Graecae possunt. Nam Ciceronem cuicumque eorum fortiter opposuerim. Nec ignoro quantam mihi concitem pugnam, cum praesertim non id sit propositi, ut eum Demostheni comparem hoc tempore ; neque enim attinet, cum Demosthenen in primis legendum uel ediscendum potius putem. 106. Quorum ego uirtutes plerasque arbitror similes, consilium, ordinem, diuidendi, praeparandi, probandi rationem, omnia denique quae sunt inuentio. In eloquendo est aliqua diuersitas ; densior ille, hic copiosior ; ille concludit adstrictius, hic latius ; pugnat ille acumine semper, hic frequenter et pondere ; illic nihil detrahi potest, hic nihil adici ; curae plus in illo, in hoc naturae. 107. Salibus certe et commiseratione, quae duo plurimum in adfectibus ualent, uincimus. Et fortasse epilogos illi mos ciuitatis abstulerit ; sed et nobis illa, quae Attici mirantur, diuersa Latini sermonis ratio minus permiserit. In epistulis quidem, quamquam sunt utriusque, dialogise, quibus nihil ille, nulla contentio est. 108. Cedendum uero in hoc, quod et prior fuit et ex magna parte Ciceronem, quantus est, fecit. Nam mihi uidetur M. Tullius, cum se totum ad imitationem Graecorum contulisset, effinxisse uim Demosthenis, copiam Platonis, iucunditatem Isocratis. 109. Nec uero quod in quoque optimum fuit studio consecutus est tantum, sed plurimas, uel potius omnes ex se ipso uirtutes extulit inmortalis ingenii beatissima ubertas. Non enim « pluuias, ut ait Pindarus, aquas colligit, sed uiuo gurgite exundat », dono quodam prouidentiae genitus, in quo totas uires suas eloquentia experiretur. 110. Nam quis docere diligentius, mouere uehementius potest, cui tanta umquam iucunditas adfuit ? Vt ipsa illa quae extorquet impetrare eum credas, et cum transuersum ui sua iudicem ferat, tamen ille non rapi uideatur sed sequi. 111. Iam in omnibus quae dicit tanta auctoritas inest ut dissentire pudeat ; nec aduocati studium sed testis aut iudicis adferat fidem ; cum interim haec omnia, quae uix singula quisquam intentissima cura consequi posset, fluunt inlaborata, et illa qua nihil pulchrius auditum est, oratio pree se fert tamen felicissimam facilitatem. 112. Quare non inmerito ab hominibus aetatis suae regnare in iudiciis dictus est, apud posteros uero id consecutus, ut Cicero iam non hominis nomen sed eloquentiae habeatur. Hunc igitur spectemus, hoc propositum nobis sit exemplum, ille se profecisse sciat cui Cicero ualde placebit. 113. Multa in Asinio Pollione inuentio, summa diligentia, adeo ut quibusdam etiam nimia uideatur, et consilii et animi satis ; a nitore et iucunditate Ciceronis ita longe abest ut uideri possit saeculo prior. At Messala nitidus et candidus, et quodam modo preeferens in dicendo nobilitatem suam, uiribus minor. 114. C. uero Caesar si foro tantum uacasset, non aliis ex nostris contra Ciceronem nominaretur. Tanta in eo uis est, id acumen, ea concitatio, ut illum eodem animo dixisse quo bellauit appareat ; exornat tamen haec omnia mira sermonis, cuius proprie studiosus fuit, elegantia. 115. Multum ingenii in Caelio et praecipue in accusando multa urbanitas, dignusque uir cui et mens melior et uita longior contigisset. Inueni

qui Caluum paeferrent omnibus, inueni qui Ciceroni crederent, eum nimia contra se calumnia uerum sanguinem perdidisse ; sed est et sancta et grauis oratio et castigata et frequenter uehemens quoque. Imitator autem est Atticorum, fecitque illi properata mors iniuriam si quid adiecturus sibi, non si quid detracturus, fuit. 116. Et Seruius sulpicius insignem non inmerito famam tribus orationibus meruit. Multa, si cum iudicio legatur, dabit imitatione digna Cassius Seuerus, qui, si ceteris uirtutibus colorem et grauitatem orationis adieciisset, ponendus inter praecipuos foret. 117. Nam et ingenii plurimum est in eo, et acerbitas mira et urbanitas et sermo, sed plus stomacho quam consilio dedit. Praeterea, ut amari sales, ita frequenter amaritudo ipsa ridicula est. 118. sunt alii multi diserti, quos persequi longum est. Eorum, quos uiderim, Domitius Afer et Iulius Africanus longe praestantissimi. Verborum arte ille et toto genere dicendi paeferendus, et quem in numero ueterum habere non timeas ; hic concitator, sed in cura uerborum nimius et compositione nonnumquam longior et translationibus parum modicus. 119. Erant clara et nuper ingenia. Nam et Trachalus plerumque sublimis et satis apertus fuit et quem uelle optima crederes, auditus tamen maior ; nam et uocis, quantam in nullo cognoui felicitas, et pronuntiatio uel scaenis suffectura, et decor, omnia denique ei quae sunt extra superfuerunt, et Vibius Crispus compositus et iucundus et delectationi natus, priuatis tamen causis quam publicis melior. 120. Iulio Secundo, si longior contigisset aetas, clarissimum profecto nomen oratoris apud posteros foret. Adieciisset enim atque adiecebat ceteris uirtutibus suis quod desiderari potest, id est autem, ut esset multo magis pugnax et saepius ad curam rerum ab elocutione respiceret. 121. Ceterum interceptus quoque magnum sibi uindicat locum, ea est facundia, tanta in explicando, quod uelit, gratia, tam candidum et leue et speciosum dicendi genus, tanta uerborum etiam, quae adsumpta sunt, proprietas, tanta in quibusdam ex periculo petitis significantia. 122. Habebunt, qui post nos de oratoribus scribent, magnam eos, qui nunc uigent, materiam uere laudandi ; sunt enim summa hodie quibus inlustratur forum ingenia. Namque et consummati iam patroni ueteribus aemulantur, et eos iuuenum ad optima tendentium imitatur ac sequitur industria. 123. Supersunt qui de philosophia scripserint : quo in genere paucissimos adhuc eloquentes litterae Romanae tulerunt. Idem igitur M. Tullius, qui ubique, etiam in hoc opere Platonis aemulus exstitit. Egregius uero multoque quam in orationibus praestantior Brutus suffecit ponderi rerum ; scias eum sentire quae dicit. 124. Scripsit non parum multa Cornelius Celsus, Sextios secutus, non sine cultu ac nitore. Plautus in Stoicis rerum cognitioni utilis ; in Epicuriis leuis quidem sed non iniucundus tamen auctor est Catius. 125. Ex industria Senecam in omni genere eloquentiae distuli, propter uulgatam falso de me opinionem, qua damnare eum, et inuisum quoque habere sum creditus. Quod accidit mihi, dum corruptum et omnibus uitiis fractum dicendi genus reuocare ad seueriora iudicia contendo. Tum autem solus hic fere in manibus adulescentium fuit. 126. Quem non equidem omnino conabar excutere, sed potioribus paeferri non sinebam, quos ille non destiterat incessere, cum diuersi sibi conscientis generis placere se in dicendo posse quibus illi placebant diffideret. Amabant autem eum magis quam imitabantur, tantumque ab illo defluebant quantum ille ab antiquis descenderat. 127. Foret enim optandum pares, ac saltem proximos, illi uiro fieri. Sed placebat propter sola uitia, et ad ea se quisque dirigebat effingenda quae poterat ; deinde cum se iactaret eodem modo dicere, Senecam infamabat. 128. Cuius et multae alioqui et magnae uirtutes fuerunt, ingenium facile et copiosum, plurimum studii, multa rerum cognitionis, in qua tamen aliquando ab iis quibus inquirenda quaedam mandabat deceptus est. 129. Tractauit etiam omnem fere studiorum materiam ; nam et orationes eius et poemata et epistulae et dialogi feruntur. In philosophia parum diligens, egregius tamen uitiorum insectator fuit. Multae in eo claraeque sententiae, multa etiam morum gratia legenda, sed in eloquendo corrupta pleraque, atque eo perniciosissima quod abundant dulcibus uitiis. 130. Velles eum suo ingenio dixisse, alieno iudicio. Nam si aliqua contempsisset, si praua non concupisset, si non omnia sua amasset, si rerum pondera minutissimis sententiis non fregisset, consensu potius eruditorum quam